

ת"פ 47483/02/13 - מדינת ישראל נגד יניב קורקוס

בית משפט השלום בדימונה

י"ח חשוון תשע"ה
11 נובמבר 2014

ת"פ 47483-02-13 מדינת ישראל נ' קורקוס

לפני כב' השופט רון סולקין
המאשימה
נגד
הנאשם
מדינת ישראל
יניב קורקוס

נוכחים:

תובע - מתמחה אלכס קלנטרוב

סניגור - עו"ד בקרי אלפוכארי

נאשם - בעצמו

[בית המשפט מזהה הנאשם]

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

ר.פ מתקבל ומסומן ת/2;

גזר דין ת.פ. 52716-05-10, מיום 24/05/11, מתקבל ומסומן ת/3.

ניתנה והודעה היום י"ח חשוון תשע"ה, 11/11/2014 במעמד הנוכחים.

רון סולקין, שופט

גזר דין

הנאשם שלפני נותן את הדין בגין עבירה של אחזקת סם מסוכן לצריכה עצמית, בניגוד לסעיפים 7(א)-ו-(ג) סיפא לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], תשל"ג - 1973 (להלן: "הפקודה").

על פי עובדות כתב האישום המתוקן ת/1, בהן הודה הנאשם במסגרת הסדר טיעון, נתפסו, בביתו של הנאשם סם מסוכן מסוג קנביס בצורת חשיש, במשקל 0.75 גר' וכן סם מסוכן מסוג קוקאין במשקל 0.3 גר'.

לחובת הנאשם עבר פלילי הכולל עבירות מסוגים שונים, מרביתן עבירות על טוהר המידות או עבירות מס. לחובתו הרשעה אחת קודמת בתחום הסמים, בגינה תלויים ועומדים כנגדו מאסר מותנה בן 6 חדשים שהוא בר הפעלה; התחייבות להימנע מעבירה בתחום הסמים על סך 5,000 ₪; פסילת רישיון נהיגה על תנאי למשך 12 חדשים.

בהתאם להסדר הטיעון שנקשר בין הצדדים, הופנה הנאשם לחקירת שירות המבחן, כאשר סוכם בין הצדדים, כי אם ימליץ שירות המבחן על הארכת המאסר המותנה - יעתרו הצדדים לכך במשותף. עוד סוכם, כי בית המשפט יתבקש לראות באחזקת הסמים על ידי הנאשם אירוע אחד, כך שלא תהיה מניעה להאריך המאסר המותנה גם אם לא ישולב הנאשם בטיפול גמילה מסמים.

תסקיר שירות המבחן שהוגש לקראת הדיון מפרט נסיבות חיים שאינן קלות ואף דפוסים עברייניים והתמכרותיים של הנאשם. יחד עם זאת, מצין התסקיר כי לאחרונה מתפקד הנאשם כאזרח העובד למחיתו בתחום השכרת הרכב; כי ההליך הפלילי המתנהל כנגד הנאשם יש בו כדי להרתיעו באופן משמעותי; כי הנאשם נכון לשלם המחיר הנדרש על מעשיו כאקט של לקיחת אחריות.

בסיומו של התסקיר, בא שירות המבחן בהמלצה לנקוט בצעדי שיקום כלפי הנאשם, תוך הארכת המאסר המותנה וכן הטלת צו מבחן למשך שנה, במסגרתו יעמוד הנאשם תחת פיקוח שירות המבחן וכן יעבור בדיקות לגילוי שרידי סם ככל שידרש.

הצדדים עותרים יחדיו לאמץ את המלצות התסקיר בנוגע להארכת המאסר המותנה וכן להעמדת הנאשם תחת פיקוח שירות המבחן.

אשר להתחייבות להימנע מעבירה שהוטלה על הנאשם - ציין התובע, בהגינותו, כי אין בידי התביעה להציגה לפני בית המשפט, ומשכך - לא יוכל בית המשפט להורות על הפעלתה.

התביעה עותרת להשית עיצום כספי מסוג קנס על הנאשם - לרכיב זה ההגנה לא התנגדה בטיעוניה.

המחלוקת המרכזית שנותרה בין הצדדים הנה בנוגע להשתת עונש של פסילת רשיון נהיגה בפועל כנגד הנאשם וכן הפעלת עונש הפסילה המותנה התלוי ועומד כנגדו. בנוגע לכך, טוענת התביעה כי בנוסף להפעלת המאסר המותנה, יש להטיל על הנאשם עונש של שלילת רשיון לתקופה של שנתיים, וזאת בהתאם להוראות סעיף 37 א' (1א) לפקודה.

לאחר שבית המשפט שמע טענות הצדדים, לנוכח ההמלצה השיקומית בתסקיר שירות המבחן וכן לאור העובדה, כי הנאשם צפוי לעמוד תחת פיקוח שירות המבחן, מה שיאפשר לוודא, כי אינו חוזר להשתמש בסמים מסוכנים - רואה בית המשפט לאמץ עתירת הצדדים המשותפת וכן המלצת שירות המבחן, ולהורות על הארכת המאסר המותנה התלוי ועומד כנגד הנאשם, תוך העמדתו תחת פיקוח שירות המבחן. הארכת התנאי הנה מתוקף סמכותו של בית המשפט בהתאם להוראות סעיף 56 לחוק העונשין, תשל"ז - 1977, ומתאפשרת לאחר שבית המשפט מאמץ את עתירת הצדדים לראות באחזקת הסמים המסוכנים בבחינת אירוע אחד.

עוד רואה בית המשפט להשית עיצום כספי כנגד הנאשם.

אשר לשאלת פסילת רשיון הנהיגה של הנאשם - לנוכח הודאתו של הנאשם באשמה וחסכון בזמן שיפוטי, לנוכח עיסוקו של הנאשם, בתחום השכרת הרכב, וכן לנוכח עיקרון ההלימה בין חומרת העבירה של הנאשם לבין העונש שיוטל עליו, עיקרון אשר בהתאם להוראת המחוקק בתיקון 113 לחוק העונשין מהווה אמת המידה המרכזית בהתאם לה יפסוק בית המשפט עונש על נאשם - רואה בית המשפט לצמצם את תקופת הפסילה הקבועה בדין, ואף להורות על הפעלת הפסילה המותנית, כך שחלקה יהיה חופף לפסילה שתוטל בגין העבירה בה הורשע הנאשם. עם זאת, אין מנוס מהשתת פסילת רשיון נהיגה לתקופה משמעותית, לנוכח הסתבכותו החוזרת של הנאשם בשימוש בסמים.

לאור כל האמור, גוזר בית המשפט על הנאשם את העונשים הבאים:

- א. הארך מאסר מותנה בן 6 חדשים, שהוטל על הנאשם בהתאם לגזר הדין ת/3, למשך שנתיים מהיום;
- ב. קנס בסך ₪ 5,000 או 60 ימי מאסר תמורתו. הקנס ישולם בתוך 90 יום מהיום;
- ג. פוסל הנאשם מלקבל או להחזיק רשיון נהיגה על כל רכב מנועי למשך שנה;
- ד. הפעל פסילת רשיון נהיגה מותנית בת 12 חדשים, שהוטלה על הנאשם בגזר הדין ת/3, מחציתה בחופף, ומחציתה במצטבר לעונש הפסילה שירצה הנאשם בהתאם לסעיף ג' לעיל;
- ה. סך הכל, יפסל הנאשם מלנהוג ברכב מנועי למשך 18 חדשים. ריצוי הפסילה יחל מיום הפקדת רשיון הנהיגה של הנאשם במזכירות בית המשפט, ובהיעדר רשיון יופקד תצהיר בהתאם. תקופת הפסילה תצטבר

לכל פסילה אחרת, פלילית, תעבורתית, מנהלית או אזרחית שהוטלה על הנאשם;

1. הנאשם יעמוד תחת פיקוח שירות המבחן למשך שנה מהיום. במסגרת הפיקוח ישתתף הנאשם בכל טיפול ובכל פעילות על פי הנחיית קצינת המבחן וכן ימסור בדיקות לגילוי שרידי סם מכל סוג שידרש ובכל עת שידרש. תנאי מתנאי המבחן יהיה איסור אחזקת סמים מסוכנים או חומרים מסכנים כהגדרתם בדין, הן בביתו של הנאשם, הן במקום עבודתו, והן בכל כלי רכב בו ימצא. הובהר לנאשם כי אי עמידה בתנאי צו המבחן, עלולה להביא להפקעת הצו ולדין מחודש בשאלת הענישה בתיק זה, לרבות בשאלת הארכת המאסר המותנה.

עותק הפרוטוקול יועבר לשירות המבחן למבוגרים ובמקביל על הנאשם להתייצב בתוך 7 ימים מהיום, לפני קצינת המבחן ולהציג את הפרוטוקול לעיונה.

צו המבחן יוגש לחתימה בתוך 30 יום מהיום.

מוצג - סמים - יושמד בכפוף לחלוף תקופת הערעור, ואם יוגש ערעור - בהתאם להחלטה בו.

הודעה זכות הערעור.

ניתנה והודעה היום י"ח חשוון תשע"ה, 11/11/2014 במעמד הנוכחים.

רון סולקין, שופט